[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

ПРИКАЗ

	 31.03.2023
	г. Симферополь
	            № 590

О проведении IV Республиканской олимпиады по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг в 2023 году

В рамках реализации Стратегии повышения финансовой грамотности населения в Российской Федерации на 2017-2023 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.09.2017 № 2039, с целью содействия профессиональной ориентации школьников, выявления талантливых детей и подготовки высококвалифицированных кадров для финансовых рынков страны и национальной системы защиты прав потребителей, распространения финансовых знаний среди школьников
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение о проведении IV Республиканской олимпиады по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг (далее - Положение) согласно приложению 1 (прилагается).
2. Провести 11 и 25 апреля 2023 года IV Республиканскую олимпиаду по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг в 2023 году (далее - Олимпиада).
3. Утвердить организационный комитет по проведению IV Республиканской олимпиады по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг в 2023 году согласно приложению 2 (прилагается).
4. Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования» (далее - ГБОУ ДПО РК КРИППО) (Рудяков А.Н.) обеспечить организационное и методическое сопровождение проведения Олимпиады.
5. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов, государственных общеобразовательных учреждений обеспечить:
5.1. До 07.04.2023 года регистрацию участников Олимпиады на сайте ГБОУ ДПО РК КРИППО.
5.2. Участие зарегистрированных участников в Олимпиаде в установленные п. 2 настоящего приказа сроки и в соответствии с Положением.
5.3. Проведение Олимпиады в соответствии с Положением и соблюдением конфиденциальности данных олимпиадных заданий.
6. Приказ разместить на официальных сайтах Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и ГБОУ ДПО РК КРИППО.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя     министра Беспалову С.Э.

          Заместитель министра                                               С.Н. Львова
	Первый проректор ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования»

	И.К. Денисенко

	Ректор ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования»

	А.Н. Рудяков

	Заместитель     министра

	С.Э. Беспалова

	Заведующий отделом правовой работы

	П.Г. Нехай

Заведующий центром финансовой

грамотности ГБОУ ДПО РК «Крымский
республиканский институт постдипломного
педагогического образования»

       Г.Г. Находкина
Приложение 1
к приказу Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым

от  31.03.2023_ № 590_____
Положение

 о проведении IV Республиканской олимпиады по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг в 2023 году

I. Общие положения

1.1. IV Республиканская олимпиада по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг в 2023 году проводится в рамках реализации Стратегии повышения финансовой грамотности населения в Российской Федерации на 2017 -2023 годы.

1.2. Данное Положение о проведении олимпиады по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг в 2023 году (далее – Олимпиада) описывает порядок проведения интеллектуальных соревнований, условия участия в Олимпиаде, устанавливает порядок определения победителей и призеров и финансирование Олимпиады.

1.3. Организатором и координатором олимпиады является Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования» (далее – ГБОУ ДПО РК КРИППО) при поддержке Министерства финансов Республики Крым.

II. Цели и задачи Олимпиады

Целью проведения Олимпиады является повышение мотивации к получению знаний в области финансовой грамотности молодого поколения России.

Задачи проведения Олимпиады:

· выявление у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганда научных знаний, содействие профессиональной ориентации школьников;

· выявление интеллектуального потенциала, аналитических способностей и креативности мышления молодого поколения, содействие формированию всесторонне развитой личности нового поколения специалистов, призванных решать основные экономические и социальные проблемы российского общества;

· содействие в выявлении талантливых детей и подготовке высококвалифицированных кадров для финансовой системы страны и национальной системы защиты прав потребителей;

· содействие распространению финансовых знаний среди школьников, их учителей, родителей, формирование грамотного поведения на рынке финансовых услуг, закрепление обычаев финансового поведения в семейном воспитании, содействие подготовке добропорядочных предпринимателей;

· привлечение внимания общественности к вопросам повышения уровня финансовой грамотности, воспитания финансовой культуры российских граждан;

· оказание поддержки популяризации изучения основ финансовой грамотности, с целью содействия повышению уровня жизни населения страны.

III. Участники Олимпиады

3.1. Олимпиада проводится для учащихся общеобразовательных организаций Республики Крым, обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в четырёх возрастных категориях:

· обучающихся 4 классов;

· обучающихся 5-7 классов;
· обучающихся 8-9 классов;
· обучающихся 10-11 классов.

3.2. Участие в Олимпиаде индивидуальное, добровольное и на бесплатной основе.

3.3. Для участия необходимо зарегистрироваться на сайте ГБОУ ДПО РК КРИППО и предоставить следующие документы:

· скан-копию справки образовательной организации, подтверждающую обучение участника Олимпиады согласно приложению 1 (прилагается); при участии в Олимпиаде нескольких учащихся образовательной организации предоставляется одна справка со списком участников, которую прикрепляет в своей регистрационной форме каждый учащийся;
· согласие родителей (законных представителей) на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети «Интернет», и на обработку его персональных данных согласно приложению 1 (прилагается).
IV. Организация участия в Олимпиаде и порядок ее проведения

4.1. Для организации Олимпиады создается организационный комитет (далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым. В состав оргкомитета могут входить представители органов исполнительной власти, общественных организаций, сотрудники образовательных учреждений и специалисты, компетентные в области финансовой грамотности.

4.2. Оргкомитет:

· формирует и утверждает состав предметно-методической комиссии по составлению заданий и состав жюри Олимпиады;

· координирует деятельность предметно-методической комиссии и организует работу жюри;

· определяет порядок проведения Олимпиады;

· обеспечивает организацию Олимпиады и подведение итогов мероприятия;

· устанавливает максимальное количество победителей и призеров, оформляет рейтинг участников;

· готовит проект приказа об итогах Олимпиады и определяет процедуру награждения победителей и призеров.

4.3. Олимпиада проводится для зарегистрированных участников в два этапа:

для учащихся 4 классов:

· I этап: прохождение регистрации;

· II этап: подача творческих работ;

для учащихся 5-7 классов:

· I этап: тесты (в очном формате с использованием дистанционных образовательных технологий, на базе общеобразовательных организаций);

· II этап: письменная работа (в очном формате на базе ГБОУ ДПО РК КРИППО);
для учащихся 8-9 классов:

· I этап: тесты (в очном формате с использованием дистанционных образовательных технологий, на базе общеобразовательных организаций);
· II этап: письменная работа (в очном формате на базе ГБОУ ДПО РК КРИППО);
для учащихся 10-11 классов:

· I этап: тесты (в очном формате с использованием дистанционных образовательных технологий, на базе общеобразовательных организаций);

· II этап: письменная работа (в очном формате на базе ГБОУ ДПО РК КРИППО).
4.4. Проведение Олимпиады осуществляется с использованием средств видеофиксации и соблюдением конфиденциальности данных олимпиадных заданий.

4.5. На Олимпиаду участники прибывают организованно в сопровождении лиц, ответственных за их жизнь и здоровье в пути следования на Олимпиаду и во время проведения мероприятия.

4.6. Итоги Олимпиады оформляются протоколом заседания жюри и доводятся до сведения участников в течение семи рабочих дней путем размещения на сайте ГБОУ ДПО РК КРИППО.

4.7. Победители и призеры Олимпиады награждаются грамотами победителей и призеров соответственно.

V. Финансирование Олимпиады
5.1. Расходы по обеспечению организации и проведения Олимпиады осуществляются за счет средств, полученных из источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации
5.2. Расходы на проезд, проживание (при необходимости) участников и их сопровождающих, членов жюри осуществляются за счет средств направляющих организаций.

5.3. Дополнительными источниками финансирования может выступать спонсорская помощь общественных организаций, фондов, предприятий, учреждений или отдельных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

к положению о проведении

IV Республиканской олимпиады по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг в 2023 году

Образец

С П Р А В К А

Дана ______________________________________________ _____ года рождения,

(фамилия, имя, отчество)

в том, что он (она) действительно обучается в ___ классе ___________________________.

(название учебного заведения)

Справка дана для предъявления по месту требования.

Дата выдачи «___» «__________» 20___ г.

Директор школы ________________ / ____________________/

(печать)                    (подпись)                           (Ф.И.О.)

Образец

З А Я В Л Е Н И Е

о согласии на публикацию олимпиадной работы, в том числе в сети

«Интернет», и на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата и место рождения)

__________________серия________№___________выдан____________________________

_____________________________________________________________________________

(когда и кем)

зарегистрирован (а) по адресу:___________________________________________________

_____________________________________________________________________________

фактически проживающий(ая) по адресу: _________________________________________

_____________________________________________________________________________

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие

_____________________________________________________________________________

(муниципальный орган управления образованием (указать какой именно), ГБОУ ДПО РК КРИППО Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым – указать все)

_____________________________________________________________________________

на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети «Интернет», и обработку следующих персональных данных моего ребенка:

- ФИО

- дата рождения

- адрес места жительства (пребывания)

- паспортные данные

для заполнения региональной базы данных IV Республиканской олимпиады по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг в 2023 году.
Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, уничтожение.

С Порядком проведения IV Региональной олимпиады по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг в 2023 году ознакомлен ( - на).

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мной в любое время на основании моего письменного заявления.

Дата «___» «___________» 20___ г.                 Подпись___________ /___________________/
Приложение 2
к приказу Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым

от  31.03.2023   № 590
Организационный комитет по проведению IV Республиканской олимпиады по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг в 2023 году
	Кивико И.В.
	заместитель Председателя Совета министров Республики Крым – министр финансов, сопредседатель

	Лаврик В.В.
	министр образования, науки и молодежи Республики Крым, сопредседатель

	Рудяков А.Н.
	ректор ГБОУ ДПО РК КРИППО, сопредседатель

	Денисенко И.К.
	первый проректор ГБОУ ДПО РК КРИППО

	Находкина Г.Г.

	заведующий центром финансовой грамотности ГБОУ ДПО РК КРИППО

	Лапшина Н.С.
	заведующий центром олимпиад и конкурсов ГБОУ ДПО РК КРИППО

	Рогатенюк Э.В.
	заведующий кафедрой естественно-математического образования и финансовой грамотности ГБОУ ДПО РК КРИППО

	Краснощеков В.Д.
	начальник УНМО ДО ГБОУ ДПО РК КРИППО

	Корчинская Н.В.
	методист центра финансовой грамотности ГБОУ ДПО РК КРИППО